
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA  

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica  territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le aree urbane 

 

DETERMINAZIONE N.  678/PU DEL 28.02.2013  PROT. N. 10771/PU 

----------------------------- 

 

Oggetto: Nomina commissione esame studi di fattibilità e progetti preliminari di opere 

previste nei piani strategici comunali e intercomunali. L.R. n. 3/2009 e DGR n. 45/5 

del 06.10.2009.  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni che 

detta norme per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.G.R. 10 settembre 2009 n. 70 con il quale si è proceduto alla ridefinizione 

delle competenze dei Servizi della Direzione Generale della Pianificazione 

Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 28325/37/P del 3 novembre 2011 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Direttore del Servizio delle Politiche per le Aree Urbane; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2009, n. 3 relativa alle “Disposizioni urgenti nei settori 

economico e sociale” e in particolare l’articolo 5, che stabilisce che “al fine di 

favorire l'attuazione delle previsioni contenute negli atti di pianificazione 

strategica regolarmente approvati, è autorizzata, in conto dell'UPB S01.06.001, 

la spesa di euro 2.350.000 per ciascuno degli anni 2009, 2010, 2011 e 2012, 

finalizzata alla concessione di contributi a favore dei comuni per gli studi di 

fattibilità e per la progettazione preliminare delle opere di maggiore impatto 

economico-sociale previste nei rispettivi piani strategici”;  



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA  

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica  territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le aree urbane 
          

Determinazione n.   678/PU 

         del 28.02.2013 

 

  
2/4

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 45/5 del 6 ottobre 2009, con la quale 

vengono indicati gli indirizzi operativi per la concessione dei contributi a favore 

dei Comuni per gli studi di fattibilità e per la progettazione preliminare delle 

opere di maggiore impatto economico-sociale previste nei piani strategici; 

VISTA  la determinazione n. 2524/DG del 18 novembre 2009, con la quale il Direttore 

Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia 

ha approvato l’invito a presentare proposte di finanziamento per la redazione di 

studi di fattibilità e progetti preliminari delle opere previste nei piani strategici 

comunali e intercomunali, in attuazione delle indicazioni contenute nella L.R. n. 

3/2009 e nella DGR n. 45/5 del 6 ottobre 2009; 

VISTE  le determinazioni n. 3196/PU del 20 dicembre 2010 e n. 1664/PU del 11 aprile 

2011, con le quali il Direttore del Servizio Politiche per le aree urbane ha 

approvato la programmazione delle risorse finanziarie relative alle proposte di 

finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti preliminari delle 

opere previste nei piani strategici comunali e intercomunali; 

VISTI i protocolli d’intesa stipulati tra l’Amministrazione regionale e i Comuni 

beneficiari finali, in particolare il punto 3 dell’art. 3 in cui si prescrive che il saldo 

del finanziamento verrà erogato “per spese ammissibili sostenute e certificate 

nella misura del 100% dell’importo complessivo, inclusivo del cofinanziamento 

comunale, successivamente alla consegna del progetto preliminare o studio di 

fattibilità, regolarmente approvato dal Comune beneficiario e a seguito di 

apposita verifica e accettazione effettuata dal competente Servizio Politiche per 

le aree urbane”; 

RITENUTO opportuno nominare una apposita commissione per la verifica e accettazione 

degli studi di fattibilità e dei progetti preliminari delle opere previste nei piani 

strategici comunali e intercomunali; 

VISTA la nota n. 62763/PU del 7 novembre 2012 con la quale il Servizio Politiche per 

le aree urbane ha richiesto la nomina di un componente del Nucleo di 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA  

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica  territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le aree urbane 
          

Determinazione n.   678/PU 

         del 28.02.2013 

 

  
3/4

valutazione e verifica degli investimenti pubblici per l’esame degli studi di 

fattibilità e dei progetti preliminari delle opere previste nei piani strategici 

comunali e intercomunali; 

 VISTA la nota n. 9182 del 12 novembre 2012 con la quale il Nucleo di valutazione e 

verifica degli investimenti pubblici designa, in riscontro alla nota n. 62763/PU 

del 7 novembre 2012, l’Arch. Vincenzo Cossu; 

VISTA la presenza all’interno dell’organico della Direzione Generale della 

Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia di personale in 

possesso di adeguate professionalità e competenze; 

RITENUTO opportuno rinviare ad eventuali atti successivi l’integrazione della composizione 

della Commissione, ove ritenuto necessario, in ragione di particolari contenuti 

degli studi di fattibilità / progetti preliminari; 

DETERMINA 

In ragione delle considerazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate; 
 
Art. 1 di costituire la Commissione, avente lo scopo di verificare e accettare gli studi di 

fattibilità e progetti preliminari delle opere previste nei piani strategici comunali e 

intercomunali, sulla base di quanto previsto nei protocolli d’intesa, composta da:  

- Dott.ssa Elisabetta Neroni, direttore del Servizio Politiche per le aree 

urbane, presidente della Commissione; 

- Arch. Vincenzo Cossu, rappresentante del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Pubblici;  

- Dott.ssa Cristina Farina, responsabile del settore Gestione Risorse 

Finanziarie del Servizio Politiche per le aree urbane; 

- Ing. Gianluigi Perra, responsabile del settore Aree Urbane del Servizio 

Politiche per le aree urbane; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA  

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica  territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le aree urbane 
          

Determinazione n.   678/PU 

         del 28.02.2013 

 

  
4/4

- Ing. Anna Milena Marcialis, istruttore tecnico del Servizio Politiche per le 

aree urbane; 

Art. 2 di rinviare ad eventuali atti successivi l’integrazione della composizione della 

Commissione, ove ritenuto necessario, in ragione di particolari contenuti degli 

studi di fattibilità / progetti preliminari; 

Art. 3 di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisabetta Neroni 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Settore Ing. Gianluigi Perra 


